
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  407          PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Concede Progressão Horizontal, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.407, de 22 de dezembro de 2005, 
resolve,

 
C O N C E D E R 

Progressão Horizontal aos Guardas Metropolitanos de 
Palmas, a partir de 14 de setembro de 2011, da referência B para 
C, com permanência na classe em que se encontram, pelo critério 
de tempo de serviço e comportamento disciplinar, conforme o 
Anexo Único deste Decreto. 

Palmas, 22 de  novembro de 2011, 23º ano da criação de 
Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palma

Antônio Joaquim Martins Benvindo
Secretário Municipal de Segurança,Trânsito e Transporte

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2011.

REFERÊNCIA B PARA C

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Concede Progressão Horizontal, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.407, de 22 de dezembro de 2005, 
resolve,

 
C O N C E D E R 

Progressão Horizontal aos Guardas Metropolitanos 
de Palmas, abaixo relacionados, da referência C para D, com 
permanência na classe em que se encontram, pelo critério de 
tempo de serviço e comportamento disciplinar, a partir de 14 de 
setembro de 2011:

WENIS RIBEIRO DE MOURA;
JOSIMAR DIAS MAGALHÃES.

Palmas, 22 de novembro de 2011, 23º ano da criação de 
Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Joaquim Martins Benvindo
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes

DECRETO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Concede Progressão Horizontal, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.407, de 22 de dezembro de 2005, 
resolve,

 
C O N C E D E R 

Progressão Horizontal ao Guarda Metropolitano RUI 
BARBOSA MARQUES, da referência A para B, com permanência 
na classe em que se encontra, pelo critério de tempo de serviço e 
comportamento disciplinar, a partir de 16 de junho de 2011. 

Palmas, 22 de novembro de 2011, 23º ano da criação de 
Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Joaquim Martins Benvindo
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes

Nº  MATRÍCULA NOME 
1 25821 Fábio Vicente Trindade 
2 4121 Valdeni Gomes Vieira 
3 10521 José Ribamar Lima da Silva 
4 7021 José Ribamar Martins Araújo 
5 1121621 Otacílio Alves da Silva 
6 1221 Oswaldo Silva Araújo 
7 23921 Vilson Paulino de Melo 
8 25521 Gildázio Martins de Melo 
9 2421 Leon Denis Alves de Souza 
10 25421 Gilmar Fernandes Cunha 
11 111621 Eliane Ferreira Tavares da Cruz Rosendo 
12 5421 Hilton França do Nascimento 
13 1121721 Clésio da Silva Soares 
14 9021 Francisco de Assis Carvalho de Oliveira 
15 1122121 Amilson Gomes Barros 
16 9921 Edmilson Américo Sousa 
17 228671 André Oliveira de Araújo 

j
18 229061 Gercione Rocha Coutinho 
19 228691 Gleuton Ribeiro Pereira 
20 228471 Hety Pereira da Silva Lima 
21 228541 José Alves de Oliveira 
22 230081 José Cledson Santos de Lima 
23 228591 José Geovane da Silva Freitas 
24 231421 Welson Souza Pereira 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   2
Secretaria Municipal de Finanças   5
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   8
Banco do Povo   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Concede Progressão Horizontal, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1.407, de 22 de dezembro de 2005, 
resolve,

 
C O N C E D E R 

Progressão Horizontal ao Guarda Metropolitano 
ROGÉRIO ALEXANDRE DA MATA, da referência B para C, com 
permanência na classe em que se encontra, pelo critério de tempo 
de serviço e comportamento disciplinar, a partir de 13 de outubro 
de 2011. 

Palmas, 22 de  novembro de 2011, 23º ano da criação de 
Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Antônio Joaquim Martins Benvindo
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes

PORTARIA N.º 054 /GAB/SEPLAG /2011, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
12 de Novembro de 2010.

 
RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 15(quinze) dias de 
férias do servidor Claudson Teixeira da Silva, Médico, matrícula 
funcional nº306911, relativamente ao período aquisitivo de 
26/08/2009 a 25/08/2010, anteriormente marcada para 26/12/2011 
a 24/01/2012, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
02/04/2012 a 16/04/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Secretaria de Planejamento e Gestão, aos 21 dias do mês 
de Novembro 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº396/2011, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovado na 6ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação. 

                      
Diretoria de Recursos Humanos, aos oito dias do mês de 

novembro de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº396 /2011

6ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº397/2011, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
            ESCOLA MUNICIPAL MESTRE PACÍFICO SIQUEIRA CAMPOS 

01 31234-1 LILIAN DE MOURA MARTINS TAVARES 84,40 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação. 

                     
Itens de 01 a 20.

Diretoria de Recursos Humanos, aos nove dias do mês de 
novembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº397 /2011

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº399/2011, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação. 

                     
Itens de 01 a 19.

Diretoria de Recursos Humanos, aos nove dias do mês de 
novembro de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº399 /2011

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº400/2011, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
 
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação. 

                      
Itens de 01 a 10.

Diretoria de Recursos Humanos, aos dez dias do mês de 
novembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUL. DANIEL BATISTA 

01 37976-1 ADRIANA MARIA BATISTA AMORIM 86,20 
02 38002-1 CAROLLINE GIMENEZ GRACA 77,80 
03 38024-1 ERIKA LIMA BATISTA 86,20 
04 38206-1 IANIK PAULA MORAIS LUSTOSA 86,20 
05 413000731 JOSE IVAN ALVES BARROS 94,60 
06 38144-1 MARCIA CARVALHO ALVES 88,60 
07 38292-1 MARILIA FERREIRA ROSAL SILVA 86,20 
08 38469-1 PAULO YSGON ALVES DE MIRANDA 86,20 
09 38135-1 RAIMUNDO MOREIRA DE C. JUNIOR 73,00 
10 38407-1 SERGIO CAPURRO DA S. DOS SANTOS 77,40 
11 38308-1 VALTER FRANCISCO DE ALMEIDA 84,60 

CEMEI FONTES DO SABER 
12 26773-2 MARIA ISA ADORNO LIRA 88,20 

CENTRO MUL. DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARAISO INFANTIL 
13 413000615 ALINE DOS SANTOS ROCHA 84,40 

CEMEI SONHO ENCANTADO 
14 38456-1 LUANA SOARES MENDES COSTA 81,40 
15 38088-1 JANIO SANTOS DA SILVA 75,40 

ESCOLA MUL. LUIZ RODRIGUES MONTEIRO 
16 38167-1 LUCIANA CANDIDA DA SILVA BRITO 82,20 

ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL PADRE JOSIMO TAVARES 
17 413001756 ADRIANA OLIVEIRA ALVES 86,80 
18 38444-1 ANNELISE MAZARELLO SILVA SOUZA 86,60 
19 38433-1 AUGUSTO RIBEIRO COSTA PEREIRA 76,20 
20 38434-1 AURIMAR ANDRADE DIAS 56,80 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
            ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL PADRE JOSIMO TAVARES 

01 24979-2 CLEIDE DA CRUZ MILHOMEM 81,60 
02 38518-1 CORALINA DE SOUSA CAETANO 81,40 
03 27839-2 FLAVIA BARROS BRANQUIN 83,80 
04 38441-1 HANDLEY BARBIERO LEOBAS 93,40 
05 413000752 LEANDRO SANTOS DA ROCHA 79,00 
06 38508-1 PRISCYLLA CAMPOS DO C. NUNES 78,60 

ESCOLA MUL. THIAGO BARBOSA 
07 35181-3 ANTONIO PINHEIRO A. DO CARMO 64,80 
08 38437-1 DAIANE DE FREITAS MOREIRA 80,60 
09 38154-1 JOSE FRANCISCO ROCHA SIMAO 74,80 

ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL VINICIUS DE MORAIS 
10 37912-1 LEILIANE DOS SANTOS R. MOTA 91,20 

ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL MARCOS FREIRE 
11 33809-4 MARIA DE JESUS COELHO DA SILVA 96,40 

ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL CORA CORALINA 
12 413000641 ELIANE PEREIRA GOMES 91,40 

ESCOLA MUL. MARIA ROSA DE CASTRO SALES 
13 38421-1 CLARIANA ALVES DE MATOS DA SILVA 81,80 
14 38576-1 JOSUE ALVES DA SILVA 81,40 Ç

ESCOLA MUL. PAULO FREIRE 
15 29976-2 EDNA MARQUES DE O. COSTA 90,00 
16 37825-1 THAINA DE CASTRO SARAIVA 87,60 

ESCOLA MUL. MONTEIRO LOBATO 
17 38025-1 CARLOS CESAR MENDONÇA FILHO 79,40 
18 413001744 ELISABETH ALVES SAMPAIO 78,40 
19 38510-1 WAGNER PIRES DA SILVA 81,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO DA PORTARIA Nº400/2011

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 401/2011, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho dos 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro de 2011, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

 
Itens de 01 a 13.    

Diretoria de Recursos Humanos, aos dez dias do mês de 
novembro de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N° 301

ANEXO DA PORTARIA Nº 401/2011

1ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº402/2011, DE 11 DE novembro DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovado na 3ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos onze dias do mês de 
novembro de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº402 /2011

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº403/2011, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho do 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, N° 301, 
de 15 de junho de 2011.        

RESOLVE:

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
            ESCOLA MUL. MARIA JULIA DA SILVA AMORIM  

01 413000126 EDGAR MACENA SOARES 86,80 
02 413000373 ROGERIO FERNANDO ZANELATTO 82,40 
03 38282-1 VALQUIRIA DIAS PEREIRA 91,20 

ESCOLA MUL. DE TEMPO INTEGRAL EURIDICE F. DE MELO 
04 38104-1 ANDRA ALVES DOS SANTOS 79,80 
05 38203-1 BELSAZAR DA SILVA FROTA 74,40 
06 38166-1 CARLUCIA TRINDADE LIMA 87,20 
07 35141-3 DEANE COSTA GAIOSO GOMES 88,20 
08 38196-1 DIONEY FERNANDES CARDOSO 88,80 
09 37916-1 FELIPE MESQUITA DE CARVALHO 81,60 
10 38204-1 NAYARA GUALBERTO CARDOSO 94,80 

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES PONTUAÇÃO 
DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

01 38037-1 ANA LUCIA PETROCIONE JARDIM 97,60 
GABINETE DO SECRETARIO 

02 36685-2 ANDRESSA PEREIRA ADORNO 86,00 
ESCOLA MUN. ANNE FRANK 

03 38137-1 LEONILDE DE S. ALVES CAMPOS 96,00 
ESCOLA MUN. MARIA ROSA DE CASTRO SALES 

04 37970-1 JHONATAN GOMES FERREIRA 78,60 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

05 413000692 CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 76,60 
ESCOLA MUN. DE TEMPO INTREGRAL JOÃO BELTRÃO 

06 30133-1 ERNANE SILVA CARVALHO 66,60 
ESCOLA MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL SEMENTES DO AMANHÃ 

07 38422-1 SUELLEN LIMA LUZ OLIVEIRA 70,60 
CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL AMÂNCIO JOSÉ DE MORAIS 

08 37867-1 KESIA SILVA BRITO FREIRE BRAZ 90,00 
CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL RECANTO INFANTIL 

09 29942-2 DENILDE V. MILHOMEM SILVA 96,20 
CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA JULIA DA SILVA AMORIM 

10 37734-1 ANA OLGA PEREIRA DA CRUZ 66,00 
CEMEI CANTIGA DE NINAR 

11 37919-1 JAILMA PEREIRA DA C. MARTINS 85,00 

CEMEI PEQUENO PRINCIPE 
12 38233-1 ELIENE JUSTINIANO DAS NEVES 77,60 

CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INFANTIL SITIO DO PICA PAU AMARELO 
13 38126-1 LUANA B. DE OLIVEIRA MONTELO 76,20 

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

01 26299-1 MARIA LETÍCIA PEREIRA 96,40 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho do servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, consoante relação anexa, devidamente assinada 
pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, de 05 de 
setembro 2011, aprovado na 6ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação.

  
Diretoria de Recursos Humanos, aos dez dias do mês de 

novembro de 2011.
 

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. N°22/2011, DOM N°301

ANEXO DA PORTARIA Nº403 /2011

6ª ETAPA

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR PONTUAÇÃO 
CMEI SEMENTES DO AMANHÃ 

01 32379-1 SELMA PEREIRA 86,60 

Portaria nº 091 de 22 de novembro de 2011.

O Secretário Municipal de Finanças, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas por lei e

Considerando que a funcionária Lenise Keley Ferreira 
Gomes, matrícula nº 14142, Secretária Executiva da Junta de 
Recursos Fiscais, se ausentará de 01 a 16/12/2011 por motivo de 
gozo de férias.

Considerando que com a ausência da referida servidora 
os trabalhos da Junta de Recursos Fiscais terão prejuízos.

  
RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Hugo Aires de Sousa, 
matrícula nº 17489, para na ausência da Secretária, responder 
como Secretário Executivo da Junta de Recursos Fiscais, pelo 
período de 01 a 16 de Dezembro de 2011.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 1º de Dezembro 
de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV 
da LC nº 115, de 22 de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte 
abaixo descrito, da Decisão de Segunda Instância Administrativa.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Razão Social CNPJ Auto de 
Infração

HABITE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 01.638.006/0002-32 409/2009 

Razão Social CNPJ Autos de Infração 
JESUS & MENDONÇA LTDA. 01.251.336/0001-90 245-246/2004

ACÓRDÃO Nº.: 118/2011
PROCESSO Nº: 23.655-2009
RECORRENTE: Fazenda Pública Municipal de Palmas 
RECORRIDO: HABITE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
ASSUNTO: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 409-2009-GFA
EMENTA: Processo administrativo sobre apuração de ISSQN, 
lançamento de ofício com base em documentos fiscais, do período 
de agosto, outubro e dezembro de 2007, valor originário de R$ 
4.643,14. A Contribuinte fez impugnação alegando que sofreu 
retenção na fonte, desobrigando de efetuar qualquer recolhimento, 
pugnando pela insubsistência do Auto de Infração. O Julgador 
Singular afirma que o Auto de Infração preencheu as formalidades 
de constituição e desenvolvimento, e que a Contribuinte comprovou 
a retenção na fonte pelos recibos emitidos pela Secretaria 
Municipal de Educação em valor maior do que o apurado pelo 
Auditor no valor de R$ 5.765,73, decidindo por cancelar o auto 
de infração. Recurso de Ofício. O Representante Fazendário 
verificou que os valores recolhidos superam o constante do Auto 
de Infração pugnou pelo cancelamento e pela manutenção da 
decisão de primeira instância. Em sessão plenária de 25/10/2011 
a contribuinte devidamente intimada não compareceu na sessão 
de julgamento. O julgamento foi proferido à unanimidade de 
votos determinando o cancelamento do lançamento e do Auto de 
Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o Auto de Infração nº 
409-2009- GFA, processo nº. 23.655-2009, apuração de ISSQN 
referente ao período de agosto, outubro e dezembro de 2007, 
tendo por base os documentos da empresa. Comprovação 
de retenção na fonte pela Secretaria Municipal de Educação. 
Acordam os conselheiros do Conselho Fiscal de Contribuintes da 
Prefeitura Municipal de Palmas, em sessão extraordinária, com a 
manutenção da decisão de primeira instância e o cancelamento 
do Auto de Infração.
Palmas TO, 17 de novembro de 2011.
Carlos Umberto Almeida Guedes 
Presidente da Junta de Recursos Fiscais
Ataul Corrêa Guimarães
Conselheiro Relator.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV da LC nº 
115, de 22 de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
descrito, da Decisão de Segunda Instância Administrativa.

ACÓRDÃO Nº: 119/2011
PROCESSO: 4030366/2004
RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal
RECORRENTE: Jesus & Mendonça Ltda.
ASSUNTO: ISSQN – Arbitramento - Auto de Infração N.º 245/2004
EMENTA: Processo administrativo que versa sobre exigência 
tributária alusiva a ISSQN – Imposto sobre Serviço de Qualquer 
Natureza. Autuação por arbitramento. Aplicação da alíquota de 
5% (cinco por cento). Valor originário de R$ 12.570,00 (doze 
mil, quinhentos e setenta reais). Apresentação de fato relevante 
e inequívoco. Em sessão plenária de julgamento de segunda 
instância o contribuinte devidamente intimado não compareceu na 
sessão de julgamento realizada em 10/11/2011. Auto de Infração 
n.º 245/2004, referente ao exercício de 2003. O julgamento foi 
proferido à unanimidade de votos pelo arquivamento do referido 
auto, uma vez que restou comprovada a inexistência de impostos 
neste exercício, corroborando com o entendimento do Julgador 
Singular e Representante Fazendário. 
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 245/2004, que versa 
sobre exigência tributária alusiva a ISSQN – Imposto sobre Serviço 
de Qualquer Natureza. O auto foi lavrado em desfavor da Empresa 
Jesus & Mendonça Ltda. Acordam os conselheiros do Conselho 
Fiscal de Contribuintes da Prefeitura Municipal de Palmas, 
em sessão ordinária, pelo arquivamento do auto de infração nº 
245/2004 e conseqüente baixa do valor de R$ 12.570,00 (doze 
mil, quinhentos e setenta reais). 
Palmas-TO, 18 de novembro de 2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Carlos Umberto Almeida Guedes   
Presidente da Junta de Recursos Fiscais.
Veruska Rejane Figueiredo Gomes Vargas
Conselheira Relatora

ACÓRDÃO Nº: 120/2011
PROCESSO: 4030368/2004
RECORRIDA: Fazenda Pública Municipal
RECORRENTE: Jesus & Mendonça Ltda.
ASSUNTO: ISSQN – Arbitramento - Auto de Infração N.º 246/2004
EMENTA: Processo administrativo que versa sobre exigência 
tributária alusiva a ISSQN – Imposto sobre Serviço de Qualquer 
Natureza. Autuação por arbitramento. Aplicação da alíquota de 
5% (cinco por cento). Valor originário de R$ 5.237,50 (cinco mil, 
duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos). Apresentação 
de fato relevante e inequívoco. Em sessão plenária de julgamento 
de segunda instância o contribuinte devidamente intimado não 
compareceu na sessão de julgamento realizada em 10/11/2011. 
Auto de Infração n.º 246/2004, referente ao exercício de 2004. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pelo arquivamento 
do referido auto, uma vez que restou comprovada a inexistência 
de impostos neste exercício, corroborando com o entendimento do 
Julgador Singular e Representante Fazendário. 
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
em epígrafe, referente ao Auto de Infração n.º 246/2004, que 
versa sobre exigência tributária alusiva a ISSQN – Imposto sobre 
Serviço de Qualquer Natureza. O auto foi lavrado em desfavor 
da Empresa Jesus & Mendonça Ltda. Acordam os conselheiros 
do Conselho Fiscal de Contribuintes da Prefeitura Municipal de 
Palmas, em sessão ordinária, pelo arquivamento do auto de 
infração nº 246/2004 e conseqüente baixa do valor de R$ 5.237,50 
(cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos). 
Palmas-TO, 18 de novembro de 2011
Carlos Umberto Almeida Guedes
Presidente da Junta de Recursos Fiscais.
Veruska Rejane Figueiredo Gomes Vargas
Conselheira Relatora.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 21, IV, da LC 
nº 115, de dezembro de 2005, INTIMA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 8/10 – Tel. 
(0xx63) 2111-2718 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, a fim de quitar 
débitos(s), referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob 
pena de revelia.

Palmas, 23 de novembro de 2011

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE N° 006/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 17h do dia 05 de dezembro de 2011, na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, o CONVITE nº 
006/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para execução dos serviços de reforma de um barracão 
da Agrotins e construção de um chapéu de palha, de interesse 
da Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural, processo 
nº 2011018571. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 

(63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro  de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 146/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 146/2011, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para a aquisição de equipamentos de informática 
(computador, impressora, datashow, notebook e nobreak), para 
as 15 horas (horário local) do dia 07 de dezembro de 2011 na sala 
de reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd. 
402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS. 08/09, em virtude 
das alterações nas especificações do objeto. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 151/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2011 para às 16 h (horário 
de Brasília) do dia 06 de dezembro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br. Licitação do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para registro de preços visando à futura aquisição de tiras 
reagentes e lancetas, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, processo nº 2011017732. O Edital poderá ser retirado no 
sitio referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Licitação prorrogada em razão 
de alteração nas exigências de proposta. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 22 de novembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 149/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h (horário local) do dia 08 de dezembro de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças localizada no endereço 
Qd 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS. 08/09, o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 149/2011, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, visando a decoração natalina de Taquaruçu (arranjos 
e decorações), de interesse da Fundação Cultural de Palmas, 
processo nº 2011044584. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 às 12 e 
das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

Razão Social CNPJ Autos de Infração 
KLC Cobranças Ltda. 04.851.016/0002-40 325-349-350-351-352-353-

354/2011
Banco Triângulo S/A. 17.351.180/0018-05 460-461-462-463/2011



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 181/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h30min (horário de Brasília) do dia 07 de dezembro de 2011, 
no sitio www.cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 181/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de equipamentos de informática (microcomputadores e 
nobreak's), de interesse da Secretaria  de Infraestrutura, processo 
nº 2011042672. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 182/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 11h 
(horário de Brasília) do dia 07 de dezembro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de 
materiais e serviços de informática (soprador aspirador de ar frio, 
kit conversão torre para rack, bateria para nobreak, serviços de 
manutenção e recuperação de placa lógica de nobreak e placa 
fonte de LCD's), de interesse da Secretaria  de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação, processo nº 2011040931. O Edital poderá 
ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 183/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 16h 
(horário de Brasília) do dia 07 de dezembro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de 
aparelhos eletrônicos (televisão), eletroportáteis (sanduicheira, 
batedeira e liquidificador), eletrodomésticos (fogão e tanquinho) e 
outros (armário de cozinha, berço e jogo de sofá), de interesse da 
Secretaria  de Governo, processo nº 2011024781. O Edital poderá 
ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 184/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h 
(horário de Brasília) do dia 08 de dezembro de 2011, no sitio www.

cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de materiais 
de limpeza e higienização, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2011041874. O Edital 
poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado pelos 
interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 23 de novembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

 Secretaria Municipal 
da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 1249, de 14 de novembro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 401, de 16 de novembro 
de 2011, pág. 03.

Onde se lê:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com pintura e paisagismo na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20111410.

Leia-se:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aditivo da obra de troca do telhado, pintura e paisagismo na 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 
Natureza de Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 
20112146.

 
Secretaria Municipal da Educação, aos dezesseis dias do 

mês de novembro de dois mil e onze.
   

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO

ESPÉCIE: TERMO DE RENOVAÇÃO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONVENENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA
ESTAGIÁRIO (A): FERNANDA MASCARENHA DE FREITAS.   
INTERVENIENTE: CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE 
PALMAS - CEULP/ULBRA.
OBJETO: Atividades de estágio originadas pelo Termo de 
Compromisso de Estágio n° 18/2011.
VALOR: Bolsa auxilio mensal para cada estagiário de R$ 545,00 
(quinhentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor total de 

 Secretaria Municipal 
da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R$ 3.270,00 (três mil duzentos e setenta reais). 
VIGÊNCIA: com vigência a partir de 03 de Novembro de 2011 a 21 
de fevereiro de 2012.
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/2008, Termo de Cooperação Técnica 
n°01/2011 e Processo: 2011017346.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.128.0128-
2.904, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, FONTE: 0.040. 

PORTARIA Nº 275/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 dias do gozo das férias do 
servidor João Paulo Vieira de Araújo matricula funcional nº 25.9712, 
relativamente ao período aquisitivo de 31/07/2010 a 30/07/2011. 
Assegurando-lhe o direito de usufruir os 30 dias suspensos ainda 
neste exercício, conforme determinação do decreto nº. 222 de 21 
de junho de 2011.

           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 28 dias do mês de outubro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 290/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                      
RESOLVE:

Art. 1º Tornar – sem efeito as Portarias abaixo relacionadas, 
a partir de 21/11/2011: 

Portaria nº 119/2011, onde nomeia o servidor Juarecy Luiz 
de Araujo Costa Júnior matricula: 312591 – para responder como 
Gerente de Análise de Projetos;

Portaria n° 118/2011, onde nomeia a servidora Marijane 
Ribeiro matricula 32887 – para responder pelo cargo de Chefe de 
Divisão de Análise e Projetos FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 18 dias do mês de novembro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária

PORTARIA Nº 291/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                     
RESOLVE:

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

Art. 1º Designar – a servidora Vanessa Chagas Mitt Silva, 
matricula: 33.379, para responder como Gerente de Análise de 
Projetos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação – SEDUH, a partir de 21/11/2011, conforme Lei 1690 
de 30 de dezembro de 2009, Art. 10 e 11.       

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 18 dias do mês de novembro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária

PORTARIA Nº 293/2011
 
A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 

e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

                      
RESOLVE:

Art. 1º Designar - o servidor Juarecy Luiz de Araújo Costa 
Júnior, matrícula funcional: 31.259, para responder pelo cargo 
de Chefe de Divisão de Análise e Projetos, FG-4 da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, a 
partir de 21/11/2011, conforme Lei 1690 de 30 de dezembro de 
2009, Art. 10 e 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, ao 21 dias do mês de novembro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária

PORTARIA/SEDUH Nº 294/2011.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO – SEDUH, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 12 de 
novembro de 2010. 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar equipe responsável pela seleção de 
construtora previamente cadastrada na Diretoria Técnica de 
Engenharia Habitacional – DTEH/SEDUH, para produção de 
unidades habitacionais em áreas pertencentes ao município de 
Palmas, com recursos oriundos do Governo federal, onde serão 
beneficiadas famílias com renda de 0 (zero) a 3 (três) salários 
mínimos, através do programa Minha Casa Minha Vida e a 
referida equipe será constituída por servidores desta Secretaria, 
bem como um membro do Instituto dos Arquitetos do Brasil, seção 
Tocantins – IAB/TO, sendo os designados abaixo:

1. ELIAS MARTINS NETO – Diretor de Planejamento 
Territorial - Titular;

a. André Luís Camargo Castro – Arquiteto - Suplente;

2. EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR – Diretor 
Técnico de Engenharia Habitacional - Titular;

a. Edias Ferreira Figueredo – Arquiteto – Suplente.

3. FERNANDO MORENO SUARTE JUNIOR – Diretor de 
Ordenamento Urbano - Titular;

a. Vanessa Chagas Mitt Silva – Arquiteta Gerente de 
Análise – Suplente;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 407 - QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4. SAVIO COSTA – Gerente de Obras e Projetos 
Habitacionais – Titular;

a.Giovanni Alessandro Assis Silva – Assessor de 
Planejamento Habitacional - Suplente;

5. Membro do Instituto dos Arquitetos do Brasil - IAB/TO.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Cumpra-se e publique.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, aos 22 dias do 
mês de novembro de 2011.

Kenniane Lenir N. C. Barreira
Secretária

PORTARIA Nº 296/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 30 dias do gozo das férias da 
servidora Morcila Corado Lopes Alves matricula funcional nº 
33.4301, a partir de 01/12/2011 a 30/12/2011, relativamente ao 
período aquisitivo de 13/08/2010 a 12/08/2011, suspensa pela 
portaria n°226/2011, anteriormente marcada para 01/09/2011 a 
30/09/2011, a suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta. 

           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 22 dias do mês de novembro de 2011.

Kenniane Lenir N.C Barreira
Secretária

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A prefeitura municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação torna publico que o 
aviso de Retificação do Convênio Nº 01/2009, celebrado entre 
Município de Palmas/SEDUMAH e convenentes: Companhia de 
energia elétrica do Estado do Tocantins- CELTINS; Fundação de 
apoio Científico e Tecnológico do Estado do Tocantins - FAPTO; 
Universidade Federal do Tocantins - UFT e Organização dos 
Líderes de Taquaralto 5ª Etapa - ONG LIDERAR, publicado 
no Diário Oficial do Município, Nº 171, de 3 de Dezembro de 
2010, página 02 tornou-se sem efeito devido um equivoco no 
encaminhamento da publicação alusivo ao prazo de vencimento 
do referido convênio.

-ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: 124 dias a contar da data de assinatura; 
Data da assinatura do convênio: 07/07/2010.

-LEIA-SE:

VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de assinatura;
Data de assinatura do convênio: 01/12/2010

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002842

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: IANNE MARIA AZEVEDO SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2011002847

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: GISLAYNE ALVES DE CASTRO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

 Banco do Povo


		2111-2507
	2011-11-24T09:44:42-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




